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ÚVOD

„Hymna života

Život je šance - využij ji

Život je krása - obdivuj ji

Život je blaženost - užívej ji

Život je sen - uskutečni ho

Život je výzva - přijmi ji

Život je povinnost - naplň ji

Život je hra - hraj ji

Život je bohatství - ochraňuj ho

Život je láska - potěš se s ní

Život je záhada - pronikni ji

Život je slib - splň ho

Život je smutek - překonej ho

Život je hymna - zpívej ji

Život je boj - přijmi ho

Život je štěstí - zasluž si ho

Život je život - žij ho.“

– Matka Tereza

Výběr tématu mé bakalářské práce byl pro mě celkem jednoduchý úkol. Jistá jsem si

byla především tím, že mě vybrané téma musí zajímat a bavit. Většina závěrečných prací

všeobecných sester je věnována „pacientovi“ a dějství kolem něj, jeho nemoci, jeho potřebám

a tak dále. Ale mě zajímaly právě ony sestry a jejich pohled na sesterskou profesi a na to, jak

se dle nich v čase vyvíjí. Proč si kdysi toto povolání vybraly a jak jsou se svým výběrem v

průběhu let spokojeny?

V teorii mé bakalářské práce se zabývám vývojem sesterské profese od samých počátků

tohoto povolání v Čechách - tedy od historie až po současnost, a s tím ruku v ruce jdoucímu

vzdělávání sester. Zdravotní sestra je zde popsána jako osobnost, která ve svém povolání

zastává mnoho rolí a vykonává mnoho kompetencí, a která ke své profesi potřebuje jistou

motivaci, kterou ale sráží i spoustu demotivačních faktorů. Popsán je zde i osobní život sester,

jejich vztahy v rodinném, ale i pracovním životě a v neposlední řadě i dopad náročnosti profese

na jejich soukromý život, až po nejzávažnější důsledek - syndrom vyhoření.

Empirická část se odráží od části teoretické a pomocí polostrukturovaného rozhovoru

zde od dvou skupin respondentek mimo jiné zjišťuji, jak dotazované sestry vnímají vývoj

profese, kterou si pro svůj život zvolily. Jaký má daná profese vliv na jejich osobní život, tedy
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jak je ovlivňuje v roli partnerky, manželky a matky, kolik mají volného času, aby všechny tyto

mimopracovní role stihly zastát a aby na ně měly také dostatek sil. Tyto všechny odpovědi budu

u obou skupin dotazovaných respondentek porovnávat, zda-li jiný náhled na toto povolání a

jeho vývoj a dopad mají sestry, co již pracovaly v době socialismu, než sestry, které do svého

zaměstnání nastoupily již v jiném tisíciletí.

Osobně pracuji jako všeobecná sestra od roku 2007. Pracovala jsem na dvou různých

odděleních. Na obou byla práce jiná, na obou těžká. Za těch devět odpracovaných let jsem

poznala spoustu nových metod, postupů, zažila spoustu změn a to například v dokumentaci a

jejím vedení. Bylo jich již tolik, že mi někdy přijde, jako bych byla v praxi dvakrát déle. Naše

profese se mění stále, každým dnem. Den co den poznáváme nové techniky, nové pomůcky,

nové lidi, poznáváme, že to co jsme znaly, jsme vlastně pořádně neznaly, a to co jsme se učily,

se vlastně můžeme učit stále a znovu.

Za těch devět let jsem také vyslechla mnoho rozhovorů mých kolegyň, které si naříkaly

na náročnost této profese. Každá z nich v ní ale přesto dosud setrvává, jelikož si každá z nich

myslí, že „nic jiného neumí.“ Zde se tedy nabízí otázka: Je to snad málo, co my - zdravotní

sestry umíme a dokážeme? S čím se ve své profesi denně setkáváme, a jaké úkoly zvládáme?

Není toto pouze „otřepaná fráze“ odrážející náš strach ze změny, nebo je naše práce určitý

životní styl, na který jsme si zvykly a měnit ho nechceme, nebo je to opravdu láska k našemu

povolání a i přes všechny její nástrahy se jí vzdát nechceme?

Mého výzkumu se zúčastnilo osm sester rozdělených do dvou skupin. Čtyři sestry byly

starší, pracující již za dob minulého režimu a mohly tak posoudit vývoj sesterské profese během

let, a především porovnat rozdíly v profesi sestry v době nedávno minulé a dnes. Další čtyři

dotazované respondentky jsou sestry, co svou profesi začaly vykonávat po roce 2005, tedy v

době, kdy zdravotnictví již prošlo mnohými změnami.

Cílem mého výzkumu bylo porovnat motivaci pro povolání u obou skupin

dotazovaných sester, proč se rozhodly studovat obor zdravotní/všeobecná sestra a jaké faktory

je v setrvání v této profesi motivují. Dalším cílem bylo zmapovat spokojenost těchto sester v

zaměstnání a zmapovat vliv náročnosti profese na jejich osobní, partnerský a rodinný život.

Jelikož každá z dotazovaných sester pracuje v jiném oboru, uvedu zde stručný přehled o

pracovní náplni a pracovním zařazení každé z nich.

„První krok proto, abyste od života získali to, co chcete je rozhodnout se, co to je.“

– Ben Stein
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TEORETICKÁ ČÁST

1 DEFINICE OŠETŘOVATELSTVÍ

„Ošetřovatelství je moudrost, láska a pomoc.“ (Kelnarová a kol., 2015). Jako náplň

ošetřovatelství můžeme uvést pomoc ohroženému či nemocnému, při činnostech, které by za

plného zdraví mohl vykonávat sám. Formou ošetřovatelství je systém, který je zaměřen na

předcházení nemocem, podporu zdraví, navrácení zdraví a zmírnění utrpení. Jako obsah

ošetřovatelství chápeme ty činnosti, které vedou k prospěchu jedince a k uspokojení jeho

potřeb. Dosažení spokojenosti a pohody pacienta jsou potom samotným cílem ošetřovatelství.

(Kelnarová a kol., 2015).

1.1 Vznik a charakteristika ošetřovatelství

Péče a pomoc druhému byla lidem vlastní již v předkřesťanských kulturách, kdy léčba

a ošetřování nemocných a potřebných se předávaly v rodech z generace na generaci jako tradice

(Kutnohorská, 2010). Lidé využívali účinků bylin, slunce a vody na lidský organismus a také

pozorovali jiné osoby při poskytování péče. Dle Bártlové a kol., se zde jednalo o proces

socializace – sociálního učení, který vysvětluje jako proces, v němž si člověk osvojuje určitý

systém poznatků, norem a hodnot, které mu umožňují začlenit se a žít v určité společnosti

(Bártlová, Chloubová, Trešlová, 2010). Ošetřování bylo nejprve chápáno jako morální a

humánní pomoc trpícímu člověku v jeho těžké životní situaci. Ošetřovatelská péče tehdy

znamenala především uspokojování základních životních potřeb. O nemocné se pečovalo

v jejich vlastních domácnostech. Toto období popisuje Pospíšilová a Tóthová (2014), jako

historicky nejdelší období tzv. Neprofesionální ošetřovatelství. V raném středověku spolu

s šířením křesťanství zaznamenáváme i počátky ošetřovatelské péče. I lékařskou činnost velmi

ovlivnila křesťanská nařízení. V tomto období se zakládaly mnišské řády, kláštery, útulky,

špitály a nemocnice. Jedná se zde o období Charitativního ošetřovatelství. Poslední linii rozvoje

ošetřovatelství nazýváme Profesionální ošetřovatelství. Rozvíjelo se v souladu se vzděláváním

a rozvojem medicíny a lékařské techniky. Péče o tělesně i duševně nemocné byla poskytována

v klášterech. Za jeho zakladatelku je považována Florence Nightingale, která se svou činností

zasloužila o reformaci ošetřovatelství a současně byla první teoretičkou ošetřovatelství
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(Rozsypalová, Staňková 1996).

Ošetřovatelství se měnilo, vyvíjelo a zdokonalovalo současně s dobou. Bylo ovlivněno

spoustou událostí, náboženstvím, válkami a pro ošetřovatelství významnými osobnostmi.

V současné době je u nás pro vykonávání ošetřovatelské profese vyžadována profesionální

sestra, která má odborné vědomosti a dovednosti, potřebu specializačního vzdělávání a

praktického výcviku. Ošetřovatelství dnešní doby naplňuje odkaz jeho zakladatelky Florence

Nightingalové (Pospíšilová, Tóthová, 2014).

1.2 Počátky sesterského povolání v Čechách

Prvopočátky organizovaného ošetřování nemocných můžeme v českých zemích

zaznamenat již v 10. století. V této době začaly vznikat první hospice na území Prahy, které

sloužily jako útulky pro chudé a nemocné jedince. Charitativní pomoc zde poskytovaly civilní


[…]


zdravotnictví i vzdělávacím systému, která se už dlouhou dobu nemění k lepšímu.

Zdravotním sestrám výkon jejich povolání přináší radost a uspokojení. Radost z profese

a pomoc druhým lidem jsou i nejčastějšími důvody, proč tyto sestry svou profesi vykonávají.

Je to jejich motivace a je to jejich odměna za vykonanou práci – bohužel, často jediná. Myslím

si, že doba v naší zemi sesterské profesi nepřeje. Zdravotní sestra je podle mého názoru stále

části společnosti jistě uznávána, některými možná obdivována, ale dle mého názoru už

nepředstavuje tu osobnost, kterou byla dříve. Zdravotní sestra dnes totiž není podporována ze

stran zdravotnictví a státu samotného. Nemá možnost se v zaměstnání rozvíjet jako osobnost,

ale jenom podle striktně psaných pravidel – „musíš/nesmíš“. Dnes sestra nemůže na něco přijít

sama nebo něco dokonce sama vykonat. Na to první nemá čas, na to druhé zase právo. V tom

si myslím, že je hlavní změna oproti době minulé, kdy sestra pracovala a přemýšlela jako

samostatná bytost a ne se jen řídila psanými pravidly. Naše práce by se v tomto směru již dala

s nadsázkou nazvat jako „robotická“. Dle těchto psaných pravidel (standardů, nařízení, směrnic

atd.) jsou povinni se řídit všichni zaměstnanci nemocnice. Vše je zapsané – vše je ověřitelné a

tím se můžeme bránit před potenciálními, ale přitom stále častějšími soudními spory s pacienty

a jejich rodinami.

Já sama často přemýšlím, jestli mě má profese baví, jestli mě naplňuje a jestli mi stojí

za to, co pro ni musím obětovat. Přemýšlím i nad tím, jestli by mi chyběla, kdybych ji

nevykonávala. Nebudu lhát, když řeknu, že povolání je to krásné. A není náročné, jak si většina

společnosti myslí, protože práce sama je náročná (to jistě je, ale takovou ji máme rády, proto

v ní setrváváme). Náročná je proto, že podmínky, za kterých pracujeme, začínají být neúnosné

(důvody byly zmíněny ve výsledcích provedeného výzkumu). Jsem přesvědčena, že právě tento

pohled na danou situaci mají společný i sestry z mého výzkumu a proto se ve většině odpovědí

shodují i přes generační rozdíly.

Také si myslím, že stále klesající zájem o studium na středních zdravotnických školách,

nebo už o samotné vykonávání této profese je varujícím signálem a výzvou pro změnu. Ze

všech stran slyšíme o nedostatku zdravotnického personálu, o nespokojenosti v zaměstnání, o
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příliš zdlouhavém a náročném vzdělávání a mnoho jiných problémů. Ptám se tedy, kdy se i u

nás v České republice změní pracovní podmínky zdravotních sester a posunou se na úroveň

jejich vzdělání, na úroveň, kterou si zaslouží? Kdy si uvědomíme, že doba, kdy sestra byla jen

pomocnou rukou lékaře je ta tam?

Zdravotní sestra je dnes totiž vysoce vzdělanou odbornicí ve svém oboru a ve svém

zaměstnání by měla být partnerkou lékaře, a měli by spolu v tomto duchu a na této profesionální

úrovni i spolupracovat.

Předpokládám, že změna systému uplatnění vzdělání zdravotních sester by znamenala

jakýsi převrat v již zmíněných problémech a nastolila by jasná a spravedlivá pravidla, pomocí

nichž by se mohlo dosáhnout lepších pracovních podmínek, větší spokojenosti v zaměstnání a

odpovídající pracovní náplně a jisté úrovně spolupráce mezi jednotlivými členy zdravotnického

týmu. Z tohoto pohledu by mohla stoupnout i stále nižší prestiž sesterské profese, ať už z

náhledu laické veřejnosti, ale i samotných zdravotnických pracovníků.

„Uprostřed každého problému se nachází příležitost.“

Albert Einstein

110

ANOTACE

Autor: Jana Kvasničáková

Instituce: Ústav sociálního lékařství LF UK v Hradci Králové

Oddělení ošetřovatelství

Název práce: Vývoj osobnosti všeobecné sestry – srovnání současnosti a doby nedávno

minulé

Vedoucí práce: PhDr. Mariana Štefančíková, Ph.D.

Počet stran: 159

Počet příloh: 8

Rok obhajoby: 2016

Klíčová slova: ošetřovatelství, vzdělávání sester, zdravotní sestra, profese, teorie

motivace, kvalitativní výzkum

Tato bakalářská práce se zabývá sesterskou profesí v naší zemi od historie po

současnost. V teoretické části je zaměřena na vývoj ošetřovatelství, sesterské profese a

vzdělávání zdravotních sester, sleduje nároky tohoto povolání, zahrnuje teorii motivace a

demotivace. Je zde popsána osobnost zdravotní sestry, její role a kompetence. Empirická část

je provedena pomocí kvalitativního výzkumu, ve kterém jsou dotazovány dvě skupiny sester.

První skupina jsou sestry starší, pracující již za dob socialismu, druhou skupinou jsou mladší

sestry, které nastoupily do svého zaměstnání kolem r. 2005. Každá tato skupina je složena ze

čtyř respondentek. Šetření mapuje názory na sesterské povolání, jeho vývoj, změny a dopad

náročnosti této profese na osobní a rodinný život.

This bachelor’s degree dissertation deals with changes in the nursing profession in the

Czech Republic from, the socialist era to present. The theoretical part concentrates on changes

in nursing care, education, professional demands and motivation/demotivation theory. The

nurse personality is analysed including changing roles and competences. The empirical part

includes qualitative research based on interviews of two groups of nurses. The first group is

senior nurses who worked prior to the end of socialism and the latter commensed work after

2005. Each group includes 4 interviews. This dissertation analyses nurse’s opinions on the

profession, changes and the effects on private and family life.
