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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce
(pořadí kapitol)

X

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

X

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

8. Vztah práce k oborové
problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru X
Rozvíjí specializační zaměření
oboru

X

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

X

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

12. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:
Studentka si ke své práci vybrala velmi zajímavé a aktuální téma vzhledem k současnému
nedostatku sester, který je zdůvodňován nedostatečným finančním ohodnocením, pracovním
vytížením, systémem vzdělávání a celkovou nespokojeností sester.
Práce je velmi pěkně zpracovaná a přehledná. Kapitoly jsou řazeny v logickém sledu a vhodně na
sebe navazují. V teoretické části seznamuje čtenáře s vývojem ošetřovatelství a sesterské profese
u nás. Dále se zabývá motivací pro výběr profese sestry a jejím vlivem na soukromý život. Autorka na
straně č. 9 cituje Kelnarovou, ale autorka ani její dílo není uvedeno v seznamu použité literatury.
Jelikož je toto pochybení ojedinělé, teoretickou část hodnotím známkou výborně.
V empirické části autorka zvolila kvalitativní metodu výzkumu, pomocí polostrukturovaných
rozhovorů. Rozhovory byly vedeny se čtyřmi staršími sestrami s délkou praxe více než 30 let a se
čtyřmi mladšími sestrami, které svou profesi vykonávají okolo 10 let. Všechny rozhovory byly
analyzovány pomocí otevřeného kódování.
Empirickou část hodnotím známkou výborně.

Celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou a navrhuji hodnocení výborně.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:
1. Jaké výsledky zjištěné v rámci empirické části Vás překvapily a proč?
2. Vámi dotazované sestry se, i přes věkový rozdíl shodly, že prestiž profese sester klesá. V čem vidíte
hlavní důvody?
3. Jaká doporučení byste navrhla pro zlepšení pracovních podmínek sester managementu
zdravotnického zařízení?
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